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Anotace

Bakalářská práce „Kultura pracovišť OSPOD a podmínky pro zvládání pracovní zátěže“

pojednává o pracovních podmínkách oddělení SPOD, charakterizuje specifické podmínky

práce na tomto oddělení. Práce vymezuje úlohu vedoucího pracovníka oddělení SPOD jako

osobu, která má významný vliv na utváření organizační kultury tohoto pracoviště. S pomocí

teorie managementu jsou vymezeny základní principy a taktiky vytváření vhodného a

stimulujícího pracovního prostředí poskytujícího podporu pracovníkům při zvládání

nadměrného množství práce. Výzkumná část na příkladech praxe oddělení OSPOD přináší

zjištění o tom, jak vedoucí pracovníci těchto oddělení vytváří dobré pracovní prostředí pro

své pracovníky. Z výzkumu vyplývá, že nejzásadnější úlohu při tom hrají budování kvalitních

meziosobních vztahů, pravidelná supervize a atmosféra důvěry, podpory a respektu.

Klíčová slova

Syndrom vyhoření, kultura organizace, OSPOD, pracovní zátěž, vedoucí pracovník, pomáhající

profese, sociální pracovník, management.

Annotation

The bachelor's thesis " The Culture of the Child Protection Unit and the Conditions for

Coping with Workload" deals with working conditions at child protection unit, describes

specific characteristics of the work. The thesis determines a role of head of the department

focusing its essential influence on local working environment. Using the management theory

the thesis specifies fundamental tactics to create stimulating surroundings with enough

support and assistance in coping with overburden - often coupled with these departments.

The research summarizes examples from common situations at child protection unit into

concrete statements that reflect ways of executives to build good working environment for

the workers - building strong relationships, considering periodic supervisions and

atmosphere of trust, encouragement and respect.

Keywords

Burnout syndrome, organizational culture, child protection unit, work-related stress,

childprotection social worker, head worker, management.
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě doporučení vedoucí

oddělení SPOD v Kolíně, kde jsem vykonávala svou ročníkovou praxi. Vedoucí mě

upozorňovala na fakt, že stále přibývá požadavků na to, co by sociální pracovnice a

kurátoři SPOD měli zvládat, co vše by měli vykonávat, nicméně se už mnohem méně

pozornosti věnuje tomu, jakým způsobem by to měly zvládat a za jakých podmínek.

Skutečně málokdo se zabývá pracovními podmínkami pracovníků těchto oddělení,

ačkoliv právě pracovní podmínky a pracovní prostředí mají přímý vliv na kvalitu jimi

odváděné práce. Je jednoznačně prokázáno, že za současného stavu, kdy pracovníci

SPOD musí pracovat průměrně s 300 případy v jednom čase, je tím ohrožena kvalita

poskytované ochrany dítěti a jeho rodině.1 Pracovníci jsou nuceni krátit čas, který

potřebují na jeden případ, musí volit mezi tím, co je akutní a tím, co může počkat,

musí slevovat na kvalitě služeb, které poskytují.

V současné době dochází v oblasti sociálně-právní ochrany dětí k velkým

změnám. Dochází k novele zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí, jež

má zajistit zkvalitnění poskytování této ochrany. Kromě jiného novela zavádí

standardy kvality sociálně-právní ochrany poskytované orgánem sociálně-právní

ochrany. Tyto standardy by měly zaručit kvalitu poskytovaných služeb klientům a to

mimo jiné prostřednictvím zlepšování pracovních podmínek pracovníků oddělení

SPOD.

Cílem této práce je tedy přiblížit problematiku zvládání pracovní zátěže na

pracovištích OSPOD. Snahou přitom je zaměřit se na vedoucí pracovníky OSPODů,

kteří jsou významnými aktéry při vytváření kultury pracoviště a tím i vhodných a

stimulujících podmínek pro vykonávání kvalitní práce, jež s tím úzce souvisí. Cílem

práce je zjistit, jaké jsou právě tyto organizační zdroje, které jsou spolu s osobními

zdroji vedoucího pracovníka a každého sociálního pracovníka klíčové pro předcházení

1 Např. viz Přetíženost sociálních pracovníků = nedostatečná práce s rodinami [on-line]. Tisková

zpráva Veřejný ochránce práv, 10. 4. 2008 [cit 2013-04-17]. Dostupný z

http://www.ochrance.cz/tiskove-zpravy/tiskove-zpravy-2008/pretizenost-socialnich-pracovniku-

nedostatecna-prace-s-rodinami/
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rizik spojených s dlouhodobým nezvládáním pracovní zátěže, jež mohou ústit až v

pracovní vyhoření. Na příkladech praxe se chci pokusit vymezit rizikové a protektivní

faktory, jež mají vliv na to, jakým způsobem budou sociální pracovníci zvládat

pracovní nároky a stres s nimi spojený.

V druhé kapitole se věnuji definici „kultury organizace“ jako ucelenému

systému vztahů a hodnot, o kterém je důležité vědět a znát ho, pokud má docházet

ke zlepšování fungování uzavřeného organizačního celku, jímž je třeba právě pracovní

prostředí. Na vymezení různých kultur organizací a různých stylů vedení pak navazuji

kapitolou tři, která se zaměřuje na vedoucího pracovníka oddělení SPOD. V kapitole

definuji sociálně-právní ochranu a charakterizuji pracoviště OSPOD. O vedoucím

pracovníku pak mluvím jako manažerovi tohoto oddělení a popisuji manažerský

přístup k vedení, v němž dnes stále častěji hledají inspiraci i nekomerční

poskytovatelé služeb. V navazující, čtvrté kapitole popisuji podmínky práce na

odděleních SPOD. Zabývám se též syndromem vyhoření, jímž jsou pracovníci těchto

oddělení jednoznačně ohroženi z důvodů pracovní zátěže. Ve stejné kapitole popisuji

nově zaváděné standardy kvality poskytování sociálně-právní ochrany dětí, které mají

zaručit vhodné podmínky pro poskytování této ochrany. V páté kapitole se věnuju

supervizi, jako jednomu z nejdůležitějších nástrojů k prevenci syndromu vyhoření u

pracovníků pomáhajících profesí a také významnému nástroji při budování

pracovního týmu a zkvalitňování mezilidských vztahů na pracovišti.

Výzkumnou část jsem zaměřila na zkoumání toho, jakým způsobem vedoucí

pracovníci OSPOD skutečně figurují při vytváření dobrého pracovního prostředí pro

pracovníky oddělení SPOD. Na příkladu čtyř oddělení SPOD se snažím ukázat, jaké

jsou to zdroje a nástroje, které vedoucí pracovník využívá při vytváření dobrého a

stimulujícího pracovního prostředí, ve kterém by se pracovníci cítili dobře navzdory

náročné práci. Výsledky výzkumu ukazují, i když jen na malém vzorku, že je to právě

budování přátelských a důvěrných vztahů, respekt a podpora pracovníků ze strany

vedoucího praocvníka, každodenní komunikace a supervize, které jsou významné pro

to, aby se pracovníci každý den rádi vraceli na pracoviště i s vědomím toho, že je čeká

náročná práce.

Svou prací chci alespoň částečně ukázat na to, že i přes všechnu náročnost

vykonávání práce na odděleních SPOD, je možno najít způsob, jak práci zvládat. Tím
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způsobem je posilování týmů spolupracovníků a učení vedoucích pracovníků v tom,

jak vést a budovat dobrý tým, který táhne za jeden provaz a směřuje k jednomu a též

cíly, přestože se ten cíl zdá mnohdy daleko a nedosažitelný.

2. Kultura organizace

Kultura organizace je termín poměrně nový, avšak ne neznámý. Termín byl

nejdříve užíván v souvislosti s komerční sférou podniků. Začali ho definovat

antropologové, kteří se jeho prostřednictvím snažili popsat velmi specifickou kulturu,

která vznikala v prostředí podniků a firem. Termín kultura z pohledu kulturní a

sociální antropologie obecně vyjadřuje: „systém artefaktů, sociokulturních regulativů

a idejí sdílených a předávaných členy určité společnosti.“ (Soukup, 2011, str. 37)

Jinde je kultura definována jako: „celistvý systém významů, hodnot a

společenských norem, kterými se řídí členové dané společnosti a které prostřednictvím

socializace předávají dalším generacím“ (Murphy, 2004), „cement, který drží

společenství pohromadě tím, že ustanovuje sdílené významy a hodnoty, které pak

umožňují vzájemnou komunikaci“ (Fineman, 2010, str. 384).

Fineman (tamtéž) uvádí, že co se týče organizace, lze ji vymezit několika

kritérii, které organizaci charakterizují, ačkoliv ne každá organizace tato kritéria

skutečně naplňuje. Jde o:


[…]


s nima, jdu do toho terénu. Je to možná ten zájem o tu práci samotnou. Chci, aby těm

lidem bylo v práci dobře.“

VP: „Určitě nejsem takovej ten šéf, kterej by tady neustále někoho kontroloval. Vážim

si těch lidí, že mají nějaké vzdělání, maj nějakou zkušenost, respektuju to, že oni by tu

zodpovědnost měli mít. Ta zodpovědnost je pro mě asi na prvním místě. Je to o

nějakém lidském přístupu. Ale určitě jsem náročná, to ano. Jsem na otevřenost.“

„Já jsem mezi nima pořád. Vyjít jim maximálně vstříc, protože když ty lidi budou sami

v pohodě v soukromí sféře, pak se můžou věnovat těm problémům dalších.“

Shrnutí

Z pohledu vedoucích pracovníků je úlohou vedoucího na pracovišti: vytvářet

prostředí, kde se budou pracovníci cítit dobře, bojovat za benefity; tmelit kolektiv a

vztahy; motivovat k práci a chválit; dělat managera, „leadership“. Je potřeba, aby

vedoucí dbaly o potřeby pracovníků. Dále je pro vedoucí všech zkoumaných pracovišť

velice důležitý denní kontakt a komunikace s pracovníky. Denně se vedoucí

s pracovníky setkávají zejména při ranních intervizích nebo při obcházení kanceláří.

Každý z vedoucích uvedl, že je důležitý čas s pracovníky, kdy spolu nemluví jen o

pracovních věcech, ale i o těch osobních.

Všichni respondenti z řad pracovníků uznali, že jejich vedoucí je odborníkem

na svém místě.

Celkové shrnutí hloubkových rozhovorů

Na příkladu čtyř pracovišť OSPOD, na kterých jsem prováděl svůj výzkum, je

možné vidět vesměs dobré příklady vedení týmů a pracoviště. Všichni vedoucí

oddělení se určitým způsobem projevovali jako manažeři, kteří uplatňovali svou

autoritu, byli ve své práci důslední a dobrým příkladem pro své kolegy.
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 Všichni byli zdatní v kontaktu s lidmi a komunikaci. Uměli jednat s lidmi a

v případě potřeby řešit konflikt. Udržovaly intenzivní, každodenní kontakt

s pracovníky. Byli ochotni naslouchat pracovníkům, v dostatečné míře reagovali na

jejich potřeby.

Na pracovišti pomáhali k budování lidských vztahů, atmosféry důvěry a

spravedlnosti. Silnou stránkou dvou pracovišť bylo vybudování pestrého týmu.

Každý z vedoucích využíval alespoň nějaké motivační prostředky. Přestože ani

v jednom z případů to nebyly finanční prostředky, vedoucí nacházely jiné způsoby, jak

své pracovníky motivovat. Zejména šlo o participativní řízení, povzbuzování a chválení

pracovníků, sociální interakci při práci, autonomii a důvěru při práci a nakonec

budování dobré atmosféry na pracovišti a mezi kolegy.

Všechna pracoviště až na jedno nabízela pracovníkům osobní plán rozvoje,

individuální hodnocení a supervize.

Rozhovory ukázaly, že největší slabinou pracovišť je nedostatek personálu,

nedostatek financí a v jednom případě také chybějící supervize.
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7. Závěr
Práce přináší pohled na pozici vedoucího pracovníka oddělení SPOD jako

osobu, která významným způsobem ovlivňuje kulturu tohoto pracoviště a má vliv na

to, jak se budou pracovníci na odděleních cítit, jak budou vnímat svou práci, jak

budou motivováni navzdory dlouhodobému vyčerpání a vytíženosti v důsledku

nadměrného množství práce. Práce se snaží pomocí charakteristiky pracoviště SPOD a

popisu práce jak sociálních pracovníků, tak vedoucích pracovníků poukázat na nároky

povolání a rizika výkonu práce, jež představuje zejména syndrom vyhoření.

S použitím znalostí metod a technik vedení, jak jsou používány

v managementu, se v práci zaměřuji na popsání způsobů, s pomocí kterých je možné

vytvářet dobré pracovní prostředí, které by stálo na kvalitních mezilidských vztazích,

ve kterém by panovala atmosféra důvěry a spravedlnosti, prostředí, které by

motivovalo k odvádění dobré práce, které by bylo stimulující a vystihovalo by

charakter učící se organizace. V práci poukazuji na osobnostní a povahové kvality

vedoucího pracovníka, jež jsou stěžejní při budování dobře fungujícího oddělení

SPOD.

V práci se blíže zaměřuji na definici syndromu vyhoření a supervize, jako

nástroje prevence a pomoci při jeho vzniku. Supervize navíc může sloužit jako prostor

pro budování pracovního týmu a zlepšování mezilidských vztahů. Jako pozitivní krok

ke zlepšení pracovních podmínek na pracovištích SPOD lze hodnotit zavádění

standardů kvality poskytování SPOD.

Výzkum přináší pohled na to, jakým způsobem se na čtyřech vybraných

pracovištích OSPOD ujímají vedoucí pracovníci své úlohy a vytváří vhodné pracovní

prostředí pro pracovníky. Na všech čtyřech pracovištích se podařilo vybudovat silné a

soudržné pracovní kolektivy, ve kterých pracovníci nacházejí oporu a povzbuzení při

vykonávání emočně náročné práce. Vedoucí pracovníci jsou ti, kdo drží tyto kolektivy

dohromady svých přístupem založeným na respektu, spravedlnosti, důvěře, toleranci

a otevřenosti. Silnou stránkou všech pracovišť byla komunikační úroveň, kdy jak

vedoucí pracovník, tak pracovníci sami mezi sebou byly v neustálém kontaktu.

Slabinou pracovišť se ukázal nedostatek personálu a nedostatek financí nebo

chybějící pravidelné supervize.
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