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 Autorku motivovala pro zpracování tématu práce její praxe na oddělení sociálně

právní ochrany dítěte, kde byla jednak přímým účastníkem tohoto typu práce, jednak měla

možnost diskutovat s vedoucí o současných požadavcích na OSPOD a o podmínkách,

v jakých OSPOD pracují. Cíle práce byla sonda do problematiky organizační kultury OSPOD

a speciálně do oblasti pracovní zátěže sociálních pracovníků v nich pracujících.

Práce v obecné části shrnuje dostupnou novější českou i cizí odbornou literaturu.

Teoretickým východiskem jsou teorie managementu, teorie pracovní motivace, a teorie řízení

lidských zdrojů. Popsán je současný právní rámec činnosti OSPOD a změny, které v brzké

době změní požadavky na pracovníky (zejm. zavedení standardů kvality). V obecné části je

také shrnuta řada relevantních poznatků o syndromu vyhoření u sociálních pracovníků a o

možnostech mu předcházet.

Materiálovou část práce tvoří 4 případové studie. Opírají se o rozhovory s vedoucím

OSPOD a jedním pracovníkem téhož OSPOD – celkem 8 rozhovorů ze čtyř OSPOD. Výběr

OSPOD byl náhodný, miniaturní vzorek v žádném případě nemůže reprezentovat 205

OSPOD ČR. Otázky pro rozhovor byly konstruovány podle literárního přehledu o

pracovištích, která přispívají k rozvoji syndromu vyhoření (resp. svou organizační kulturou

napomáhají jeho zvládání).

Závěr práce je velice stručný, autorka by ho mohla během obhajoby více

rozvést autorka např. ve směru popsání rozdílů ve stylu řízení jednotlivých OSPOD.

Po formální stránce práce trpí překlepy a vyskytují se v ní i gramatické chyby. Citace

kapitol v kolektivních monografiích jsou uváděny jako citace celé monografie. (Tzn. že, tam,

kde v textu má být Nečasová, 2008, je citováno Matoušek 2008. Ale Matoušek je jen editor

díla, v němž má Nečasová kapitolu.) Také sekundární citace nejsou vždy v pořádku. Např. na

str. 20 dole jsou autory původní práce Kunz a Kozler, jejich jména však v citaci vůbec

nefigurují). V textu je citován Slovník sociální práce z roku 2003, v seznamu literatury je

však jen II. vydání Slovníku z roku 2008.

Výklad je však jasný a přehledný.
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